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Be gerų drabužių, dolerių, iš­
moktų amalų, amerikonai at­
sivežė demokratiškumo pradus 
ir tam tikrą, nors savotišką 
amerikonišką pasaulėžiūrą. Ji 
metėsi visiems i akis ir dėl to 
daug amerikonų buvo pašiepia­
mi. Pašiepdavo jų angliškų žo­
džių vartojimą. Tas vyko dėl 
mažo kultūringumo laipsnio, 
nes nebuvo įsisąmoninta, kad 
išvykusiems į Ameriką teko su­
sidurti su visa eile naujų daly­
kų ir įrengimų, kurių Lietuvo­
je beveik nebuvo iki pat pasku­
tiniųjų laikų ir kuriems pava­
dinti nebuvo lietuviškų žodžių. 
Gyvendami tarp amerikonų ir 
naudodamiesi tais įrengimais 
ir įtaisymais, jie turėjo perimti 
ir angliškus žodžius. Nereikia O
pamiršti, kad daugeliui dalykų 
lietuvių kalboje tik neseniai su­
galvoti — nukalti nauji pavadi­
nimai. Kai kuriems net dabar 
tik rasta reikalo reikalingus žo- 
džius nukalti — sugalvoti. Tad 
pašiepti amerikonus už angliš­
kų žodžių vartojimą nedera.

12. Amerikonai Lietuvoje
Šviežiai atvykusieji ameriko­

nai, kaip minėta, būdavo ap- 
spintami daugelio žmonių ’tol, 
kol juntama, kad amerikonas 
turi dolerių ir yra dosnus. Po 
to, kai doleriai pasibaigdavo, 
išnykdavo ir draugystės bei gi- 
miniavimasis, o palikdavo tik 
pašaipa, kad jis nemokėjo kie­
tai suspaudęs laikyti dolerio 
savo rankose. Paprastai atvyk­
sta įvairūs giminės ir negiminės 
skolintis pinigų. Skolindavosi 
dažnai be pasirašyto dokumen­
to ant žodžio. Labai dažnai to­
kie pinigai žūdavo, nes jų ne­
atiduodavo ir nebuvo iš ko tuos 
pinigus ir per teismą paimti. 
Buvo labai daug amerikonų, 
kurie skolino pinigus net žy­
dams, kurie žadėjo jiems mo­
kėti aukštus nuošimčius. Kren­
tant vokiečių markei, skolos 
vertė įsmukdavo ir dažnai gera­
daris amerikonas palikdavo be 
pinigų.

Buvo atsitikimų, kad žydai 
įvyliodavo amerikonus į įvai­
rias bendroves, kurias paskui 
nugyvendavo ir paskelbdami 
bankrotus, atsipalaiduodavo 
nuo amerikonų padaryto pini­
ginio įnašo. Vienu žodžiu, at­
vykusioms amerikonams reikė­
jo būti labai kietiems, kad ga­
lėtų atsilaikyti prašymams, aša­
roms ir besaikiams pataikavi­
mams.

Kaipo taisyklė — amerikonai 
sugrįžėliai buvo daugumoje be­

dieviai ir viešai savo įsitikini­
mus skelbdavo. Tas, supranta­
ma, vedė prie susidūrimų su 
dvasiškiais. Bendrai, ameriko­
nus visi/ir kartu dvasiškija lai­
kė savotiškais žmonėmis ir kar­
tais be reikalo nepasitikėdavo 
arba užpuldavo. Prie Daugų, 
Būdos kaime, atvyko vienas 
amerikonas T. Bažnyčios jis ne­
lankė ir todėl buvo apšauktas 
bedieviu. Kunigai aplenkdavo 
jį kalėdodami. Vieną kartą jau­
nas kunigas nepaklausė davat­
kos, kuris jį kalėdojant vežiojo, 
ir išdrįso užeiti pas amerikoną. 
Amerikonas jį priėmė, pavaiši­
no ir apdovanojo net šimtu do­
lerių. Tais laikais vienas dole­
ris buvo didelis pinigas, o šim­
tas dolerių kalėdos buvo tiek 
didelė auka, kad apie ją ėmė 
kalbėti ne tik apie Daugus, bet 
apie Alytų ir Kauną. Nuo to'lai- 
ko kunigai nevengdavo, užva­
žiuoti pas amerikonus, nors at­
sitikdavo, kad amerikonai ka­
lėdojančius kunigus į namus 
neįsileisdavo.

Atvykusių amerikonų šposai 
buvo didelio masto ir ne tokio 
žiauraus pobūdžio, kaip kad 
vietos nuolatinių gyventojų. Jie 
mėgo pašposauti, bet taip, kad 
labai kas skaudžiai nenukentė­
tu.

Vienas labai ryškus dalykas 
skyrė amerikonus nuo likusių 
kaimo gyventojų, tai jų mažas 
pavydumas. Įgimto pavydo nei­
giamybę dauguma amerikonu 
palikdavo Amerikoje, atvažiuo­
dami be jos. Tatai galima pa­
aiškinti anglų-saksų kultūros 
įtaka ir išbridimas iš skurdo ir 
vargo, kurie yra tikrieji pavy­
do tėvai. Dėl savo stataus būdo, 
drąsios laikysenos, demokra­
tiškumo ir sugebėjimo galvoti 
ir dirbti, amerikonai daug kur 
būdavo renkami viršaičiais ir 
kitais rinktiniais pareigūnais, 
nes žmonėse turėjo pasitikėji­
mą.

Iš viso reikia pasakyti, kad 
atvykėliai amerikonai Lietuvos 
kraštui buvo laukiamas ir rim­
tas įnašas ne tik finansiniu at­
veju, bet ir kultūriniu, nors dėl 
savo vakarietiškos — ameriko­
niškos krypties jie Lietuvoje 
nevisada buvo gerai suprasti ir 
įvertinti, nes Lietuvoje vyravo 
rusų kultūros įtaka, kiek pritai­
kinta prie naujų gyvenimo rei­
kalavimų (įstatymai, visuome­
nės susitvarkymas, administra­
cijos organizacija ir pan.)

Monopartiniais valdymo lai­
kais amerikonais nelabai val­
džia pasitikėjo. Jie daug kur iš­
nyko iš savivaldybių ir rinkti­
niu būdu užimtų postų. Totali-

tarinis režimas numatė sau pa­
vojaus iš demokratiškų savo pi­
liečių. Daugelyje vietų buvo 
pravesti fiktyvūs rinkimai, vir­
šaičių tvirtinimas parėjo nuo 
apskrities viršininko, kuris, jei 
norėjo tvirtino išrinktą viršai­
tį, nenorėjo — netvirtino. Dau­
gelyje vietų viršaičiai ir net se­
niūnai buvo apskrities viršinin­
kų skiriami, parenkant ištiki­
mus tautininkų režimui žmo­
nes.

Šiaip reikia paminėti, kad vi­
sos Lietuvos valdžios, net ir 
tautininkų, skaitėsi su ameriko­
nais, nes žinojo, kad jie yra ry­
šys su Amerikoje gyvenančia 
stipria lietuvių kolonija ir jų 
neigiami laiškai galėjo daug 
valdžiai pakenkti.

Nemažai amerikonų, nu- 
smukdintų vokiečiu markės 
kritimo, o vėliau įvairių ūkinių 
ir politinių sukrėtimų, išvažia­
vo atgal Amerikon. Jie turi 
daug ką papasakoti ir iš jų apie 
tai būtų labai įdomu išgirsti, 
juo labiau, kad tai yra labai 
svarbi Lietuvos krašto istorinė 
medžiaga, o kartu ir pamoki­
nimas iš praeities. Nuo 1920 
metų Amerika įvedė kontin­
gentų sistemą ir iš Lietuvos ki­
lusiems buvo skirta tik 386 as­
menys į metus.

Nuo to laiko praktiškai emi­
gracija iš Lietuvos sustojo, nes 
visą kontingentą išnaudodavo 
landesni Lietuvos žydai.

Į Lietuvos nepriklausomybės 
galą amerikonų vis mažiau at­
važiuodavo ir, galima sakyti, 
kad daugiau sugrįždavo. Buvo 
tam įvairių priežasčių, šiaip 
dauguma jų liko gyventi ir 
vargti kartu su savo artimai­
siais įvairių karų ir okupacijų 
laikus. Varėnos apylinkėse la­
bai dažnai galima buvo užtikti

Keturi Nettinga šeimos nariai Chicagos ligoninėje. Jie buvo sužeisti, kai Į jų sustojusį automo­
bilį smogė kitas automobilis. Kada bus įmanoma gyventi sovietuose?

Kelios mintys apie sovietų su- 
demokratinimą

Kai Sov. S-goje dlarbininkai 
iš tikrųjų šventadieniais ilsėsis, 
o ne įžygiuos paraduose arba 
viršys normas fabrikuose.

Kai “Literaturnaja gazeta” 
žurnale pasirodys recenzija 
apie paskutinį Stalino raštų to­
mą, kurioje bus pasakyta, jog 
naujas tomas kiek silpnesnis 
kaip kiti, ir kad Stalinas, kaipo 
žurnalistas, pradėjo išsikvėpti.

Kai žmona sovietų piliečio, 

grįžusį amerikoną. Jau bai­
giant Lietuvai savarankiškai 
gyventi, seniau atvažiavę ma­
žai kuo skyrėsi nuo kitų ūki­
ninkų, taip pat dėvėjo, taip pat 
dirbo. Iš jų daugumas buvo pa­
tenkinti ir tomis sąlygomis, nes 
vistiek daugeliui iš jų netiko 
Amerikos klimatas ir gyvenimo 
sąlygos. Yra žinomas dalykas, 
kad nepakeldami Amerikos pa­
gaminto maisto būdo, daugelis 
amerikonų susirgdavo kepenų, 
inkstų, tulžies, kasos ir virški­
namųjų organų ligomis ir net 
amerikoniškųjų daktarų pata­
riami grįždavo į tėvynę. Dar 
daugiau dažnas iš jų atvažiavęs 
pasveikdavo. Kitus Amerikoje 
vargino nostalgija — savo kra­
što pasiilgimas, kurį iki šiolei 
kamuoja ne vieną senos kartos 
amerikoną lietuvį. Jos skatina­
mi amerikonai dažniausiai pa­
likdavo Ameriką ir važiuodavo 
į savo vargingą, bet gražų kra­
štą — Lietuvą.

GALAS 

nuteisto už šnipinėjimą Ameri­
kos naudai, galės kalbėti mi­
tinguose ir susirinkimuose, rei­
kalaudama jo išlaisvinimo.

Kai Maskva nustos vadinusi 
j “liaudies” judėjimais tuos, ku- 
j riuosee liaudis 'nedalyvauja, ir 
l kai nebevadins “demokratiško- 
j mis” organizacijomis, kuriose 
demokratijos nėra.

I Kai sovietų piliečių grupė 
i kreipsis Į SSSR Aukščiausiąjį 
Teismą su skundu ant Stalino, 

1 j°g jis piktniaudoja savo val­
džia.

Kai sovietų piliečiai tikrai sa­
vanoriškai pasirašinės vidaus 
paskolas, atidavinės pyliavas ir 
normas.

Kai nors vienas Aukščiausios 
Tarybos deputatas vadinamųjų 
“diskusijų” dėl SSSR biudžeto 
metu nebaigs savo kalbos žo­
džiais “tegyvuoja mylimas va­
das ir mokytojas draugas Sta­
linas.”

Kai sovietų pilietis pareikš 
spaudoje protestą prieš užsie­
nių reikalų ministerijos atsisa­
kymą išduoti jam užsienio pa­
są.

Kai vidaus reikalų ministeri­
ja ims rūpintis valstybės vidaus 
reikalais, o ne piliečių vidaus 
reikalais.

Kai bus nustota vežti ištisas 
tautas ištrėmimui į Sibirą, Ka- 
sachstaną ir Kolymą, o vietoje 
to bus leista laisvai važinėti po 
sovietų Sąjungos teritoriją ir 
bet kada į užsienį.

Kai dar daug daug kitų gy­
venimo “nesklandumų” bus pa­
šalinta, įskaitant ir bolševikų 
partijos pašalinimą iš valstybės 
vadovavimo.

Valentinas Aidas.

Susisukęs, susirietęs, 
Kas “Naujienų” nėra lietęs.

10. Panamos kanalo 
įdomybes

Trečiadienio rytą anksti nu­
budau. Reikėjo daboti, kad ne­
pražiopsočiau įplaukimo į Pa­
namos kanalą, šeštą valandą 
ryto jau mūsų Olandų-Ameri- 
kos linijos “Dalerdijk” laivas 
stovėjo prie Panamos kanalo 
vartų. Vartus atidarius, jis ku­
ris laikas buvo velkamas į ka­
nalą šešių garvežiukų, kanalo 
krantais keležinkelių riedan­
čių. Kai šliūžius atidarius, ka­
nale vanduo pakilo virš 85 pė­
dų jūrų paviršiaus, tuomet lai­
vas ežere plaukė savo pajėgo­
mis. Pats kanalas turi ilgio 50 
mylių, mes plaukėme juo ro­
dos, 12 valandų. Kelionė pačiu 
kanalu yra tiek įdomi, kad jo 
plaukiant net keletas dienų ne­
nusibostų.

Praplaukus šliužus ties Ga­
lim Locks, prasidėjo didžiau­
sias pasauly dirbtinas ežeras 
Catun vadinamas. Kanalą ka­
sant, kai kuriose vietose reikė­
jo nukasti aukštumas, o kai kur 
lygumas vandeniu užpilti, Ca­
tun yra viena tokių vietų van­
deniu apsemtų. Kadais čia ir ki­
tur būta įvairios augmenijos ir 
stambių medžių. Dabar tų me­
džių iki šių dienų kyšo iš van­
dens liemens viršūnės. Tie me­
džiai jau seniai jokių gyvybės 
ženklų nerodo, o vienok jie žy­
di. Žydi nuostabiai gražiais gė­
lių žiedais! Tai vėjo ir lietaus 
išdaigos! Stiprūs vėjai sunešė 
ant medžio liemens kyšančio iš 
vandens jo viršūnės žemių ir 
įvairių gėlių sėklų. Lietus jas 
pašlakšto ir vandeny gyvybę 
praradęs medis, pasipuošia sve­
timais žiedais. Gamtos mėgė­
jams, jos tyrinėtojams ši vieta 
yra labai įdomi.

Kanalo pakrantės taip pat tu­
riningos įvairia augmenija ir 
retais paukščiais. Pačiame ka­
nale yra keliolika įvairaus dy­
džio salelių, kurių kitos apaugę 
medžiais ir visokia augmenija.

O W

Tose salelėse yra žmonių gy­
venamu vietų. Plaukimas ka­
nalu tiek įdomus, kad pietavo­
me mes ant denio nenorėdami 
jo krantų nei vienai akimirkai 
praleisti iš savo akių.

Artėjant kanalo galo ir vėl 
mums teko susitikti su šliužų 
darbu. Dabar čia vanduo buvo 
nuleistas 54 pėdas žemiau jūrų 
paviršiaus. Kanalu mes plaukė­
me iš vakarų į rytus, o atrodė, 
kad turėjo būti antraip.

Buvo sunku skirtis su Pana­
mos kanalo žmogaus pajėgo­
mis padarytomis salų salelė­
mis; su iš vandens kyšančių 
medžių žydinčiais liemenimis, 

ir su kitomis įvairiomis įdomy­
bėmis; su tropikine gražia aug­
menija; dirbtinais ežerais ir vi­
somis kitomis tenykštės gam­
tos prašmatnybėmis, kurias bū­
tų sunku žodžiais nusakyti, o 
juo labiau — aprašyti.

Kelionę baigėme taip vadi­
namu siauruoju kanalu turin­
čiu ašluonias ilgio mylias, čia 
taip pat matėm šliužų darbą. 
Ties tomis vietomis kanalą ka­
sant, reikėjo nukasti gana di­
deles aukštumas. Dabar kanalu 
plaukiant net sunku isivaizduo- 
Ii, kad kada nors čia būta 
kalnų, kur dabar vanduo liū­
liuoja. Kyšantiėji iš vandens 
žemės gauburai ir salelės bvlo- 
ja apie žmogaus įveiktą gamtą!

Plaukiant kanalu nereikėjo 
bendroms pažintims sumegsti 
vakarienės. Visi keleiviai jau 
buvo anksčiau laive susipaži­
nę; jų tarpe aš vienas buvau į 
laivą naujai įlipęs, tad visi ma­
ne pamatę sveikino:

— A, tai tu, tas naujas kelei­
vis !

11. Laivo įvairenybės
Olandų-Amerikos laivas “Da- 

ierdijk” Amsterdamą buvo ap­
leidęs 1952 m. vasario 9 d. Ke­
leivių tarpe būta daugiausia 
olandų kilmės ir kitų kraštų, 
kurie daugumoj plaukė savo 
malonumui, įdomiau turimą 
laisvą laiką praleisti. Tuo lai­
vu taip pat plaukė keliolika 
jaunų vyrų JAV karo prati­
mams, bet jie iš laivo jau anks­
čiau viename uoste buvo išlipę.

Laivas skirtas prekėms, dau­
giausia bananams važioti, o O 3
taip pat jame buvo įtaisytos 
vietos su visais įmanomais pa­
togumais turistams, savo malo­
numui keliaujantiems. Laivas 
darė 12 mazgų per valandą.

Laive mus visus maitino la­
bai puikiai. Aš turėjau malonu­
mą būti svečiu laivo kapitono 
Loehr, tai yra kartu su juo val­
gyti pietus. Mūsų draugystę su­
darė dar buvęs laivo kapitonas 
J. Liebau ir jo žmona.

Mūsų draugystė linksmai lei­
do laiką įvairiais valgiais pasi­
sotindama. Laivo virtuvė buvo 
išsispecializavusi savo keleivius 
maitinti įvairiais tarp pasaulio 
tautų vartojamais valgiais. Mes 
valgėm taip, kaip valgo pas sa­
ve šveicarai, o taip pat turėjom 
progą pažinti indijonų kai ku­
riuos valgius, na ir pačių olan­
dų patiekalais sotintis. Kai nu- 
siskundžiau vaišingam laivo 
kapitonui, kad esu gerai maiti­
namas ir tiek daug valgau, kad 
gręsia man pavojus nutukti, tai

(Tąsa 2-rame puslapyje)

INŽ. V. ŽEMAKISSIENŲ KLAUSIMU
(Apie Lietuvos, Lenkijos, Baltgudijos ir 

Ukrainos tarpusaves politines sienas)

3. (Tęsinys)

Po ilgų diskusijų, debatų ir įrodinėjimų, 
galop p. Malinski nusileido. Jei jau Silezi­
jos, Gdansko, ir Rytprūsių klausimai bū­
sią priimtinai išspręsti, jis sutinkąs su są­
lyga, kad uostas Kolobrzeg (Kolberg) pa­
liktų lenkų pusėje. Todėl, vieton komisijos 
pasiūlytos linijos: nuo Baltijos jūros per 
Koszalin (Koeslin), upeliu Radwa, per eže­
rą Wielim, upeliu Gildą, pro Pila (Schnei- 
demuhl), upeliu Notec (Netze) pro Czarn- 
kow į upę Wartą (ties m. Wronk), toliau 
upe Warta iki Międzychod (lenkų pusėje), 
p. Malinski siūląs liniją: nuo Baltijos jūros, 
upeliu Rega pro Treptow, pro Lobez. Draw- 
sko (Dramburg), Kalisz (Rallies), upeliu 
Drawa per Kreuz (Krzyz), tiesiai į upę 
Wartą prie Międzychod. Su tolimesne ko­
misijos pravesta linija p. Malinski sutiko 
be pakeitimų, ji eina: nuo upės Warta prie 
Międzychod pro Trzciel (Tirschtiegel), Zba- 
shyn, Babimost (Bomst), toliau upeliu į 
Oderio upę prie Zullichau (vokiečių pusė­

je), toliau upe Oderiu iki įtakai į jį upelio 
pro Legnicą (Liegnitz), Jawor (Jauer), Ka- 
mienna Gora( Landeshut) iki sienai su Če­
koslovakija. Oderio upės vaga iki įtakai į 
jį upelio ties Zullichau priklauso Lenkijai, 
toliau žemyn iki įtekėjimo į Baltijos jūrą, 
priklauso Vokietijai. Uosto Kolobrzeg (Kol­
berg) su jo užnugariu klausimą, nesant ga­
limybės pakviesti vokiečių atstovą, komisi­
ja nutarė palikti atvirą. Kuomet visų buvo 
pasirašytas posėdžio protokolas, tai tėvas 
Arkadijus pastebėjo: “Geriausiai būtų, jei 
lenkų ir vokiečių atstovai dėl jų valstybių 
politinės sienos betarpiai susitartų.”

2) Gdanskas, Rytprūsiai, lenkų-lietuvių 
politinė riba per buv. Rytprūsius ir toliau 
iki sienos su Baltgudija.

Niekas nekėlė jokių abejonių, kad Gdan­
skas (Danzig) — upės Vislos (Vistula) žio- 
tyje gulintis natūralus Varšuvos uostas, tu­
ri priklausyti Lenkijai.

Apie Rytprūsius, po nuodugnių, ypač vo­
kiečių šaltinių studijų, buvo prieita ši ben­
dra nuomonė:

a) Kad buvę Rytprūsiai nėra vokiečių 
kraštas, bet tiktai jų militarin'e jėga užgrob­
ta kolonija.

b) Kad vokiečiai per Teutonų (Kryžiuo­
čių) Ordiną čia išvystė karinį imperializ­
mą, padariusį neįkainuojamos žalos lietu­
vių ir lenkų tautoms; lietuvių gentį prūsus, 

gyvenusią į pietus nuo Karaliaučiaus (prū­
sų Tvankstė) iki Elbingos ir Vislos, dali­
nai išnaikino, dalinai suvokietino, tas da­
linai palietė lietuvius (sambus, notangus, 
nadruvius, sūduvius ir kt.) ir lenkus (mo­
zūrus) .

c) Kad į buv. Rytprūsius, juridiniais, et­
nografiniais, politiniais, ūkiniais ir istori­
niais aspektais gali būti ir faktinai yra tik 
du pretendentai ir tikrieji šeimininkai, tai 
lietuviai ir lenkai. Apie tai geriausiai by­
loja šio krašto vietovių, ežerų, upių lietu­
viški ir lenkiški vardai, kuriuos galėjo duo­
ti tik tų tautybių gyventojai. Apie tai bylo­
ja ir oficialūs, vokiečių duoti šio krašto 
provincijoms pavadinimai: lenkiškisios da­
lies — Masuhren (Masovia) su rezidencija 
Allenstein (Olsztyn) ir lietuviškosios — 
Preussisch Litauen (Prūsų Lietuva) su re­
zidencija — Gumbinnen (Gumbinė). Šį 
“Preussisch Litauen” pavadinimą vokiečiai 
nuo 1918 m., atsikūrus Lietuvos valstybei, 
pradėjo vengti .oficialiai vartoti.

d) Kad dar Maskvos pravestoji linija: 
Shittkehmen (Žydkiemis), Goldap (Gelda­
pė), Gerdauen (Girduva), Pr. Eylau (Ylu- 
va), Braunsberg (Rudkalnis-Braniewo) yra 
maždaug tikroji etnografinė riba tarp lie­
tuvių ir lenkų. Labiausiai suvokietinta pa­
liko Karaliaučiaus apylinkė.

e) Buvusių Rytprūsių dalis, esanti į pie­

tus nuo šios Maskvos pravestos linijos, yra 
jau prijungta prie Lenkijos. O šiaurinę, 
buv. Rytprūsių dalį, su Karaliaučiaus uos­
tu, užuot prijungusi prie rusų pavadintos 
Lietuvos S.S.R., Maskva, neturėdama į tą 
kraštą nė mažiausios teisės, prisijungė sau, 
sunaikindama dalį vietos gyventojų, pri- 
veždama mongolų ir maskolių, miestų var­
dus surusindama. Tai tik mažas, bet ryš­
kus, žiauraus rusų bolševistinio imperializ­
mo pavyzdys, gręsiąs visiems jų okupuo­
tiems kraštams!

Aš prašiau komisiją, kad šią liniją su 
mažom pataisom ton ar kiton pusėn pripa­
žintų politine Lietuvos-Lenkijos siena. Į tai 
p. Malinski pareiškė, jei lenkai yra verčia-' 
mi pasitraukti į rytus vakaruose ir apleisti 
Štetmo uostą, tai jie turi ūkiniais sumeti­
mais aspektų į Karaliaučiaus-Piluvos uos­
tus ir šiuos svarbius šio krašto punktus: 
Krantą (Kranz) Labguvą (Labiau), Įsrutį 
(Insterburg) ir Gumbinę. Vėliau, diskusi­
jose, p. Malinski nuo Labguvos, kaip na­
tūralaus Kuršių Marių uosto ir nuo Gumbi­
nės,-kaip buv. “Preussisch Litauen” rezi­
dencijos, atsisakė, tik siūlė, kad čia siena 
iš upės Priegliaus ir Peisės eitų Romintos 
upeliu iki žydkiemio, kaip patogi natūrali 
siena. Be to, p. Malinski pabrėžė, kad Ka­
raliaučius, turįs didesnį užnugarį Lenki­
joj, negu Lietuvoj; čion sueina visi svarbes­

nieji keliai, plentai, geležinkeliai, taip pat 
svarbi vandens kelio arterija (kanalas) iš 
Mazūrų ežerų grupės.

Į tai aš nurodžiau, kad Karaliaučius buvo 
nuo amžių lietuvių tautos gyvenamoj že­
mėje; tai rodo, kad ir visoje jo apylinkėje 
išlikę gryni lietuviški vietovių vardai: Pil­
iau — Piluva, Palmininken — Palmininkai, 
Schaken — šakiai, Krantas — Kranz ir 1.1.; 
tas pats Karaliaučius tai senoji prūsų 
Tvankstė. Tiesa, iš visų Rytprūsių Karaliau­
čiaus apylinkės buvo labiausiai suvokietin­
tos, bet šio miesto, kaip ir jo apylinkių, lie­
tuviškas/ pobūdis visur metasi į akis, čia 
buvo spauzdinamos pirmos lietuvių kalba 
knygos, net visi Karaliaučiaus oficialūs pa­
tvarkymai iki 18 šimtmečio buvo skelbia­
mi vokiečių ir. lietuvių kalbomis, čia gimti­
nė — lietuvių kilmės didžiojo filosofo Ema­
nuelio Kanto ir t.t. Pagal vėliausius vokie­
čių šaltinius lietuvių etnografinė riba eina 
nuo Kranto (Kranz), į vakarus nuo Labgu­
vos (Labiau), pro Tapuvą (Tapiau) pro 
Norkyčius (Norkitten) iš čia į pietus— pro 
Astraviškius (Astrawischken), link Girda­
vos (Gerdauen) ir Darkiemio (Darkeh- 
men), pro Geldapę (Goldap) link Dubeniu-, 
kų (Dubeninken) ir Žydkiemio (Shittkeh­
men).

(Bus daugiau)



ATOSTOGINĖS KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI
taip girdėjęs apie Lietuvos mer­
gužėles, tai tikrai jos ten gra­
žiausios !

Tatai tokioj linksmoj, gra­
žioj, įdomioj draugystėj laikas 
laive bėgo nejučiomis.

12, Mes plaukiame 
Ramiojo vandenyno 
pakrantėmis

Išplaukus iš Panamos kana­
lo, mes astuonias dienas plau­
kome Ramiojo vandenyno pa­
krantėmis iki pasiekėm Los 
Angeles uostą.

Apleidus Panamą, plaukėme 
pro Costa Rica, Nicaragua, 
Honduras, Guatemala ir Meksi­
ką, bet toli nuo jų krantų, todėl 
žemės nematėme. Mus veik vi­
są kelionę lydėjo dangaus mė­
lynė su šviečiančia jos saule, 
ar naktį su besišypsančiu mė­
nuliu. O vienok ir vandenyne 
mes nebuvome tokie vieniši, 
kaip kam gali atrodyti. Mūsų 
palydovais buvo įvairios žuvė­
dros, kurios mus neapleido nė 
vienos akimirkos. Ištisais pul­
kais jos skraidė apie mūsų lai­
vą paįvairindamos savaip mū­
sų gyvenimą. Mumis vietomis 
rūpinosi delfinai. Jie netoli lai­
vo iššokdavo į vandens pavir­
šių ir lyg žaisdami, mus stebė­
dami šokinėjo virš vandens. II-

(Tąsa iš pirmo pusi.) 

jis nudžiugęs, siūlė man kelio­
nės nenutraukti ir su tuo laivu 
toliau keliauti.

Pietų metu mes kalbėjome 
atvirai apie viską. Kai laivo ka­
pitonas patyrė, kad aš pasišo­
vęs tą įdomią kelionę aprašyti, 
tai jis burną sučiaupė ranka ir 
prašvokštė, kad jam reikėjo lie­
žuvis privaldyti. Iš tos nesma­
gios padėties išsipirkimui jis 
man davė smulkiausio olandu c. 
pinigo vienetą. Tada aš jį už­
tikrinau, kad kelionės aprašy­
mas nebus jo šnekumui pavo­
jingas !

Kapitonas H. W. Loehr kar­
tu su inžinierium ne vien tik 
aprodė visą laivą, bet jis mane 
supažindino su laivininkystės 
mokslu. Aš jam buvau dėkin­
gas, o jis sakė, kad dabar aš ga­
lįs mesti turimą darbą ir tapti 
jūreiviu. Esą geriausia būti lai­
vo savininku! Laivo kapitono 
tikrai būta šaunaus ir linksmo 
vyro!

Pensininkas laivo kapitonas 
J. A. Liebau, sužinojęs, kad aš 
kilme esu lietuvis, mane pa­
klausė ar tiesa, kad Lietuvos 
moters yra labai gražios? Deja, 
aš į jo klausimą atsakyti nega­
lėjau, nes nesu Lietuvoj buvęs. 
Bet užtikrinau, kad jei jis yra

UNITED PRESS-N AUJIENŲ Telephoto
BURBANK, CALIFORNIA. — Warner Brothers filmų studijoje 

kito gaisras, kuris padarė nuostolių už $1,000,000.
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gainiui jie įsitaisė plaukti pa­
skui laivą, tykodami nuo mūsų 
gausaus stalo įvairių likučių.

i Buvo smagu juos stebėti ir tuos 
j sutvėrimus x arčiau pažinti. O 
' vieną naktį mes išvydome ste­
buklingai vandeny žibančias 
tiesias linijas. Mųsii daug kas 
lokį gražų reginį pirmą kartą 
gyvenime stebėjo, o kiti apie 
lai pirmą kartą išgirdo. Tai fos­
forinė vandenų gyvūnija paki­

lusi į vandens paviršių, tiesio­
mis gretomis keliavo savo gy­
vybei palaikyti maisto ieškoda­
ma. Tai buvo toks nelauktas ir, 
retai pastebimas reginys, nuo 
kurio buvo sunku akis atitrauk­
ti!

Vieną dieną mūsų keliaujan­
tiems buvo suruošti pratimai 
kaip reikia elgtis laivui skęs­
tant ir kas daryti į vandenį 
įkritus. Mes buvome supažin­
dinti su gelbėjimosi priemonė-

GO MODERN-COOK ELECTRICALLY

WITH ALL THE 
WORLD’S MOST 

WANTED 
FEATURES

•4F7-Heat Push-A-Button, 
Color-Guide Cooking 
Controls for the Utmost 
in Fingertip Cooking 
Flexibility.

Magic Well-E-Vator— 
Up it’s a Giant Surface 
Unit—Down it’s a Thrif­
ty Deepwell Cooker.

THE HEW PUSH-A-BUTTON RAhUt *

mis. Reikėjo į gelbėjimo juos­
tas įsivilkti. Mūsų laive buvo 
vienas kilme olandas didelis 
juckdarys. Tas vyras visą laiką 
skundėsi, kad karo metu jo bu­
vimas japonų nelaisvėj paken­
kė jo sveikatai ir jis niekaip 
dabar negalįs atgauti jam rei­
kiamą svorį, jis per mažai svo­
rius... O kai reikėjo įsivilkti į 
gelbėjimosi juostą, tai ji jam li­
ko tik sprandui, bet ne lieme­
niui... Tokio^jo būta plono...

Dėl jo iškrėstu išdaigu visi c O c

laivo keleiviai ilgai negalėjo 
nurimti nesijuokę. Kai šis ke­
leivis išeidavo į denį pasižval­
gyti, tai dėl savo storio ne vi­
sur galėjo pralysti... Ir vis skun­
dės, dejavo, kad japonų belai­
svėj būtas jo laikas jam labai 
buvęs žalingas, nes štai kaip 
mažai jis sveriąs ir kaip su­
menkėjęs... Tarp kito, to olan­
do būta gero šaęhmatų mėgėjo. 
Jis gyvena kažkur Ramiojo 
vandenyno krante. Laivo kapi­
tonas taip pat šachmatų mėgė­
jas, bet man neteko su juo 
šachmatų partiją sudaryti, nes 
jis buvo labai užimtas.

Ties Asipulco priartėjom kal­
nuotus Meksikos krantus—Sie­
ra Madre del Su r. Buvo gražu 
iš tolo tuos kalnus stebėti! Pa­
skiau mes vėl nutolome žemės 
ir ją pamatėm, kai pasiekėm 
Meksikos Baja Californijos ky­
šulį, bet ne ilgai; jis greitai din­
go iš mūsų akiu. O c c

Po astuonių dienų įdomios 
kelionės, mes artėjome Los An­
geles uosta. Ta diena mums 
oras jau pasidarė nepalankus— 
apsiniaukė ir pradėjo lynoti. O 
jūromis plaukiant laive lietus 
niekeno nėra laukiamas sve-

you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually Jun to use!

i

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO- 
D iNE Tank Cletiner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what

today about this sensationalCome in or phone us 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act nowl

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter’’ nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

THAT DOES EVERYTHIHG AUTOMATICALLY čias. Les Angeles siautė audra, 
o čia vandenyne tik lijo.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Open Monday & Thursday Eveningš

rade-in Offei
time A new Hoover Iron or a new 

Hoover Diistette for your old cleaner*

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95

*limited
I

2647 West 51st Street
IIEmloek 4-7095

Sensational

THERE’S NO FLAME TO 
LEAVE UGLY SpOT
On utensils, walls or furnish­
ings. That means fewer pots and 
pans to scour—less decorating 
expense—and less washing, too.

MINIMUM DOWN PAYMENT

HIGH SPEED UNITS ARE / 
SELF CLEANING
If food is spilled on the unit, 
the intense heat quickly con­
sumes it—and there’s no soot 
or other greasy residue.

PUTS A PUSH-A-BUTTON 
COOLERATOR IN YOUR KITCHEN

EASIEST TERMS

Trade in up to $100

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

Artėjant kelionei prie galo 
vandenio paštu pasiunčiau laiš­
ką vienai mergužėlei. Parašęs 
keletą žodžių, laišką įdėjau į 
bonką. -Bonką buvo užlekuota, 
apsmaluota ir į vandenį įmesta. 
Adresatė laiško iki šiol nėra ga­
vusi. Gal kada nors gaus, nes 
jos adresas padėtas. Čia visa 
priklauso nuo tą bonką radusio 
žmogaus sąžiningumo.

Kai lietus krapnojo, mūsų 
maloniai laiką leidžiančių 
įplaukimas į uostą buvo visai 
vietoj ir visų mūsų laukiamas. 
Po aštuonių dienų, kad ir labai 
malonios kelionės vandeniu, 
pajusti žemę po savo kojomis 
yra savaip smagu!..

Dar mano atostog'nes kelio­
nes įspūdžių aprašymas šiuo 
nėra baigtas. Toliau seks mano 
įspūdžiai iš Meksikos ir kitur.

Vieni skc’hin d>di tiesos 
Viii Hnli jnc n NA P
TTENOS paskelbiu visą tiesa

2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL. 
—TREČIADIE., GEGUŽĖS 21, 1952

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually Jun to use!

Ye?, for a limited time, we will give you one of these famous 
bwsehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO- 
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hooveff 
Dustette. Phone ns right now and see if your old cleaner qualifies!

see whqt you can get
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today about this sensational

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction thatgets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with took.

Come in or phone us 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act nowI

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

JAY STORES
15 West Hubbard Street Whitehall 4-3253



Lietuvis vadovauja jūros vėžių pramonei

L. FRANKAS,
jūros vėžių pramones vadovas.

Pastaraisiais penkeriais me­
tais gerokai išsiplėtė jūros vė­

žių pramonė Meksikos įlanko­
je. Kaip vėžių gaudymas, taip 
ir jų konservavimas vedamas 
JAV ir Meksikos pakraščiuose 
esančiuose uostuose.

Vos pavyko išaiškinti naujas 
vėžių kolonijas Meksikos įlan-! 
kos vandenyse, tuojau imtasi 
organizuoti jų gaudymas. Vė­
žių mėsa yra nepaprastai bran­
gi ir žmonėms būtinai reikalin­
ga. Jūros vandenyse augę vė­
žiai turi daug jodinos ir kilų 
medžiagų, reikalingų kiekvieno 
žmogaus sveikatai.

Praeitais metais dėl žvejybos 
buvo kilęs konfliktas tarp JAV

Meksikos įlankos Carmen uoste stovintieji Franko žvejybos laivai

grindais. Jis kreipė dėmesį ne 
tiktai į jūros gyvių gaudymą, 
bet ir į jų konservavimą bei 
planuotą pardavinėjimą.

Frankui pavyko sudaryti sti­
prią bendrovę ir pastatyti šal­
dytuvus vėžiams konservuoti. 
Vėliau teko pastatyti specialias 
dirbtuves ledams gaminti, šian- <->
dien šaldytuvais ir ledais ap­
tarnauja neliktai savus laivus, 
bet ir kitas bendroves bei pri­
vačius asmenis.

Franko vadovaujama ben­
drovė vadinasi Mariscos del 
Carmen, S. A. Josios centras 
yra Meksikos įlankoje esančio­
je Carmen saloje, todėl ir vadi­
nasi Carmen. Sala per valandą 
pasiekama lėktuvu iš artimiau­
sių Meksikos aerodromų, šioje 
saloje bendrovė turi nepapras­
tai gerą uostą, saugojantį lai­
vus nuo didelių audrų. Uosle 
yra dirbtuvė vėžiams rūšiuoti, 
valyti ir konservuoti. Ten pat 
yra ir tos pačios bendrovės le­
du dirbtuvė.

Mariscos del Carmen turi tris 
savus 40 tonų laivus. Jos visą 
laiką nuomoja kitus 3 laivus, o 
dabar statosi dar tris. Visą lai­
ką bendrovėje dirba apie 60 
žmonių. Lapkričio, gruodžio ir 
sausio mėnesiais žvejyba šiek 
tiek susilpnėja, bet vasarą ji 
eina visu smarkumu.

GYVATĖ LĖKTUVE

Johannesburg, P. Afrika. — 
Keleivinis lėktuvas, išskridęs iš 
Dar es Salaamo miesto aero­
dromo rytinėje Afrikoje, buvo 
jau pakilęs kada radistas paste- 
dėjo ant piloto nugaros gyva­
tę, vadinamą “žalioji mamba”, 
kurios įkandimas vra mirtinas. 
Labai atsargiai pilotui pavyko 
numesti nuo savęs šliužą, ku­
ris nukrito ant lėktuvo grindų 
ir bematant dingo. Nesiryž- 
mas rizikuoti keleivių gyvybė­
mis, pilotas vėl nusileido aero­
drome. Po uolių jieškojimų gy­
vatė buvo surasta lėktuvo uo­
degoje ir nugalabinta.

vokiečius, o karui pasibaigus 
vertėsi prekyba.

Prekybos reikalai jį nutren­
kė į Ispaniją, kur jis turėjo ga­
na pasekmingą odų biznį, bet 
pilietinio karo metu viską pra­
rado, fašistai turtą konfiskavo 
ir atėmė. Kurį laiką jis gyveno 
Prancūzijoje. Vokiečiai jį buvo 
internavę, norėjo teisti už trem­
tiniam teikiamą pagalbą.

Praūžus Antrajam Pasaulio 
karui, jis su šeima apsigyveno 
Meksikoje. Pradžioje buvo surk 
ku, bet šiandien jis jau gerai 
verčiasi. M. G.
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ir Meksikos. Meksikos pakraš­
čių sargai sulaikė kelis Ameri­
kos žvejų laivus, teko įsikišti 
vyriausybei ir buvo pasikeista 
keliomis notomis, šis reikalas 
pavyko sureguliuoti ir susitarti 
dėl žuklavimo.

Pasirodo, kad vienas lietuvis 
taip pat yra jūros vėžių pramo­
nėje. Prieš 50 metų Lietuvoje 
gimęs Liudas Frankas vadovau­
ja didelei jūros vėžių gaudymo

ir konservavimo bendrovei.
Meksikos pakraščių gyvento­

jai pagaudavo ir pagauna daug 
ir geros žuvies bei vėžių. Bet 
vasaros karščiai viską sunai­
kindavo.

Meksikoje gyvenęs Frankas, 
patyręs apie naujas vėžių kolo­
nijas,, pradėjo studijuoti visą 
žuvies problemą, o vėliau ėmė­
si viską organizuoti naujais pa-

Šiomis dienomis p. L. Fran­
kas buvo atvažiavęs,į Chicago 
vėžių prekybos reikalais. Jis 
buvo užėjęs ir į NAUJIENAS ir 
papasakojo apie gyvenimą 
Meksikoje.

Paties p. Franko gyvenimas 
yra įdomus ir įvairus. Jis gimė 
Prienuose, augo Klaipėdoje, 
prieš Pirmąjį Pasaulio karą at­
vyko į New Yorką ir įstojo 
JAV kariuomenėn, kovėsi prieš

NAUJIENĄ GEGUŽINĖ

Birželio men. 22 dieną Liberty 

parke Įvyks “Naujienų” pava­

sarinė gegužinė - piknikas po ža­

liuojančiomis “palmėmis”.

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

grip hi
nozzle.

$27.95
Value!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famons 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualified

see what you can get

Come in or phone us today about this sensational

• New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec- 
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds

LADY! save that eostlų food

1 Model 1192—Dual-Temp—11 cu. ft.

YOU CUT COSTS—
because foods don’t dry out in an 
Admiral Dual-Temp! The dry cold of 
ordinary refrigerators quickly dries out 
foods, leaving them tasteless, worthless. 
But Dual-Temp’s Moist-Cold keeps 
them fresh and flavorful for days on 
end without lids or wrappings.

SAVE BY
QUICK-FREEZING

♦

Here’s a freezer locker that begins 
where most "freezer compartments” 
leave off. It gives you the coldest-cold 
of any refrigerator, actually quick- 
freezes, lets you stock up when perish­
ables are plentiful, quick-freeze them 
and store safely for months to come. 
Holds 72 pounds of food.

MORE SPACE FOR 
WEEK-END "SPECIALS”!
With 11 cu. ft. of space, scientifically 
arranged for maximum storage, there’s 
room for bushels and bushelsfof foods. 
You can shop for bargains to your 
heart’s content, find a handy place 
for all in your Dual-Temp.

SSI

ADMIRAL PRICES AS LOW AS S IF JF 7.2 f NO DEFROSTING;;.EVER!

EASY TERMS GENEROUS TRADE-INS COME IN NOW
RADIO: “ World News-with Bob Trout” Sun., 5:30 PM, EST, CBS. FREE: Subscription to “Smart Living”. See your Admiral dealer;

TOWN OF LAKE UTILITIESi?

1800 West 47th Street LAfayette 3-7771

(Corner of Wood Street)
Walter Klash
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$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans, l amom for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

TXTCT TT 9 TELEVISION
rw t J i APPLIANCES

X* V S-J Vz AS FURNITURE
4151 West Madison Street KEdzie 3-4209
2829 North Milwaukee Avenue ALbany 2-3120

Sensational
limited
time

Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • • •

ony
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin- 

. gers! Actually fun to use!

Yef, for a limited time, we will give you one of these famous 
I>7usehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover ĄF.RO. 
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoove® 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

New Hoover AE RO-D YNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec- 
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER,

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer, Limited time only, Hurry! nouf

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

TRAEICANTE BROS.
2301 West Taylor Street TAylor 9-9100

739 South California Avenue SAcramento 2-0301
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



TEAT R0 TEM0 M I S 
“Anna Christie” pastatymo proga

(LAISVOS ŽIŪROVO PASTABOS)
(Tęsinys)

Vytautui Valiukui seno jūri­
ninko keistuolio — Chris Chris­
topherson — rolėje teko išgy­
venti didelio sielvarto ir gilaus 
dramatizmo momentų. Paaiškė­
jusi dukters baisi praeitis (dali­
nai dėl jo paties per mažo rū­
pestingumo), paskui jos, tos jo 
vienintelės paguodos, netekimo 
perspektyva, ir, be to, dar, siū­
lanti jai ne ką kitą, kaip tik jū­
rininką, jūrininką, apie kurį jis 
turi tokią blogą nuomonę, suke­
lia tame sename “jūros vilke“ 
ištisą sunkių pergyvenimų aud­
rą. Jis nenori paleisti dukters 
nuo savęs ir kategoriškai nu­
sistatęs neatiduoti jos už jūri­
ninko. Susikirtimas su jo duk­
ters rankos pretendentu toks 
smarkus, jog. vietomis atrodė 
pasibaigs vieno jų mirtimi. San­
tykių tarp jų įtempa vietomis 
pasiekia savo apogėjaus. Ir čia 
V. Valiukas parodo neabejotiną 
sugebėjimą pergyvenai visas tas 
peripetijas. Jis gyvas savo vaid­
mens paveikslas, o ne koks “ar­
tistas” . scenoje. Bet... vienas 
mažytis “bet“: jis nebuvo visu 
ICO % tipingas jūrininkas.- Jo 
išviršiniuose bruožuose trūko tų 
charakteringų, jei taip galima 
pasakyti, specifinių j ūreivio, 
jūros vaiko bruožų. Tiesa, gal 
niuansai, bet iš niuansų susida­
ro tipas. Taip pvz. jis yra kiek

BI-KOTE THE 100% 011 BASE 
FIAT WALL PAINT.
o Washes like tile.

o Goes on like magic.

♦ Covers in one coat — _
Wood, plaster, metal, brick, previously 

j painted surfaces and casein.

AVAILABLE IN 10
BEAUTIFUL PASTEL SHADES.

PRICED 
to fit 
YOUR 
PURSE

7 COLIŲ VOLELIS IR C * Og 
INDAS. VISAS SETAS B "

Lengvas būdas dažyti.
FLAT PAINT, 8 Studio $9*79 
spalvų. Galionas ....... v’
GLOSS ENAMEL, 8
Studio spalvų. Galionas

Sienoms popierių visiškas pasi­
rinkimas iš virš 2,000 atskirų 
spalvų. Popieris nupiaųstomas 
DYKAI.

Ekspertiškas dekoravimo patari­
mas dykai: Atneškite savo dažy­
mo problemas pas mus. Dykai 
dažytojo kepurė, dažams maišyti 
lopetėlė.

Nuomojame “Sanding” 
mašiną, per dieną ......
Wallpaper Remover

per dieną .................
Waxing Machine

per dieną .............L...
PRISTATOME DYKAI

Atdara pirmadieni ir ketvirtad. 
nuo 8 ryto iki 9 vakaro, 

šeštadienį iki 6 po pietų.

Chicago Decorators
Supply Co-

—Wholesale and Retail— 
Sienoms Popieris, Dažai, Stiklas 

ir Dažytojų Reikmenys.
Visi telefonai:

HAymarket 1-0579—1-0580
1819-1821 W. CHICAGO AVE.

CHICAGO, ILL.

MMM

INSURED

ateičiai

KUR TAMSTA PAWKUR VISADA BUVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS
■ C • ' ..

KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMA

viena 
ment.

lietuviškoj finansinėj įstaigoj... MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba stata 
! . ■ '? J ' ■- v , ' - ;/■; ■ - ' -

ID LOAN ASSOCIATION •
12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9. iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą
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per judrus, ypač, kada jis suki­
nėjosi smuklėje (1 veiksme), 
patarnaudamas savo “širdies da­
mai“ Marthai Owen, nešioda­
mas jai alų ir t. t. “Tikrų” jū­
rininkų eisena lėta, jie patys 
daugiausia flegmatiški, tingūs, 
lakoniški. Bet vargu tai galima 
laikyti Valiuko minusais. Kad 
jis puikiai sugeba sukurti sce­
nos personažus, neišskiriant ir 
jūrininko tipą, aišku visiems. 
Bet šįkart jo jūrininkas gal bu­
vo truputį “nedadirbtas“.

Irena Nivinskaitė... hm? 
Kai kas sako, kad ji nepakan­
kamai įsigyvenusi į savo rolę. 
Gal taip, o gal ir ne. Pirmiau­
sia, jos rolė, galimą sakyti, la­
bai sudėtinga. Jai, jaunai mer­
gaitei, teko išgyventi aukščiau­
sio laipsnio psichinį ir moralinį 
sukrėtimą, tikrą tragizmą, ko­
kis tik jaunuolę begali sutikti 
šiame purviname gyvenime. Iš­
vesta iš kelio savo jauno, ma­
tyt, patvirkusio giminaičio, pas 
kurio tėvus ji buvo apgyvendin­
ta kaime, pagaliau ji patenka į 
tą šlykštyną, kuriame prekiau-. 
jama “meile“ ir kuris ten pate­
kusioms jaunoms, dar neistvir- 
kusioms mergaitėms yra ne kas 
kita, kaip tikras pragaras, saky­
čiau, tikra sovietiška priverčia­
mojo darbo stovykla... Ir iš­
sikasus jai iš tos duobės, ne 
taip lengva užtrinti praeities 
pėdsakus. Moraliai ji lieka ne­
palaužta, galima sakyti, sveika, 
todėl kada- jai pasiperša laivo 
pečkurys Matas Burkė, tarp ku­
rio ir jos įsižebia meilės lieps­
nelė, paskui išsiplėtusi į didelę 
karštą liepsną, ji atmeta Bur­
kos pasiūlymą susituokti, nes 
ją slegia sunki suteptos praei­
ties našta, žaruoja dar neužgi­
jusi skaudi žaizda. Netenka 
daug galvoti, kad suprastume, 
kokia baisi kova verda jos sie­
loje. Ji pamilo švarų vyrą, ku­
ris ją taip pat myli ir nori būti 
jos gyvenimo ištikimu draugu. 
Bet štai tos šlykščios likusios 
užpakaly duobės baisi chimera 
ją persekioja ir pastoja jai ke­
lią, jos švari sąžinė, jos kuklu­
mas. neleidžia jai būti žmona, ji 
laiko savo suteptą, kad ir ma­
žiausios savo kaltės, praeitį ne­
suderinamą su Mato garbingu 
pasiūlymu, ir todėl ji kategoriš­
kai jį “atstumia“: vyksta sunki, 
sudėtinga vidujinė kova tarp 
meilės jausmo ir dorovės impe­
ratyvo (įsakymo), šitie jos vi­
dujiniai pergyvenimai vietomis 
išsilieja į sunkius dramatinius 
afektus, ypač kada ji kategoriš­
kai pareiškia Matui, jog ji ne­
galinti tekėti už jo ir pagaliau 
jo, Mato, ir jos tėvo klausimų 
kankinama, ji išlieja jiems iš4 
savo širdies tą baisiąją purvi­
ną tiesą, sukrėtusią ligi sielos 
gelmių ir tėvą (vienaip) ir jos 
rankos, pretendentą (visai ki­
taip). šitas momentas pasireiš­
kia aukščiausio laipsnio drama. 
Sunkūs išgyvenimai verda visų 
trijų sielose, šitam, kaip lygiai 
ir kitiems gilaus dramatizmo iš­
gyvenimams realiai pavaizduoti 
reikalingas gerai apgalvotas ir, 
sakyčiau, gerai' ištreniruotas 
įsisamonijimas. Čia aktorius, 
norėdamas sukurti ekvivalentą, 
turi visiškai užsimiršti, kad jis 
vaidina scenoje, ir įkristi į to­
kio laipsnio ekstazę, kurioje jis 
ar ji nesijaustų, jog vaidina sce­
noje, bet visos tos situacijos 
vyksta realiame, tikrame gyve­
nime. Be įgimtų vaidybinių sa­
vybių, reikalinga dar ir atitinka­

mi fantazijos ar lakios vaizduo­
tės polėkiai bei kūrybinė galia. 
Ne be to, kad čia neturėtų reikš­
mės ilgalaikis prityrimas — tai 
savaime aiškus būtinas dalykas. 
Taigi galima sakyti, jog p-lė 
Nivinskaitė yra padariusi gero­
ką puškelį į tas vaidybos dau­
sas. Dieve, padėk jai greičiau 
pasiekti likusį kelio galą.

'Ir pagaliau paskutinis vežęs 
tą sunkų dramos vežimą Vytau­
tas Juodka. Jei Melpomena 
anaiptol nebuvo pamotė aniems 
keturiems vaidyloms, tai Vytaų,- 
tą Juodką galima pavadinti jos 
favoritu. Tam derlingos Rasei­
nių žemės vaikui ji nepašykštė­
jo savo dieviškų malonių. Apdo­
vanojo ir skardžiu balsu, ir aiš­
kia dikcija, ir aktoriškos kūry­
bos galia, ir kitais savumais. Jo 
vaidintam jūrininkui Matui Bur- 
kei teko išspręsti sunkią prob­
lemą. Jam teko paskutiniame 
dramos veiksme išnarplioti dra­
mos užuomazgą, t. y. prieiti 
atomazgos ir padaryti visai tai 
dramai galą, Sužinojęs iš pačios 
Annos lūpų, kad ji buvo paleis­
tuvių namuose ir turėjo reikalų 
su vyrais, jis stačiai apstulpo ir 
ilgai nenorėjo tikėti jos\ prisi­
pažinimo žodžiais, “Ne, ne, tai 
netiesa, Anna, ką tu sakai“ ... 
lyg pakvaišęs jis klėdėjo. Bet 
kai buvo jos kategorišku tvirti­
nimu įtikintas, jis stačiai pa­

s WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5-6-7

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner* .

see what you can*get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AEllO- 
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoove* 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

$13.95
Paine!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quic^ work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush m 
nozzle.

$27.95
Paine!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extrą

20-YE AR WRITTEN GUARANTEE • AMERICAN-MADE BY AMERICAN CRAFTSMEN 
GENEROUS TRADE - IN ALLOWANCE! LOW DOWN PAYMENT! EASY TERMS!

2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

$

siuto — tokia užvaldė ji neapy­
kanta jai ir pasišlykštėjimas. 
Jis buvo airis katalikas. Pasta­
roji aplinkybė juo labiau pasun-
kino jo pasibaisėjimą jos praei­
tim. Ilgai ir sunkiai jis kama­
vosi, blaškėsi ir nežinojo, ką 
daryti ir kur dingti. Išbėgo nuo 
jos, bet po kurio laiko grįžo 
atgal — meilė jį grąžino. Aud­
ringa kova virė jo širdyje tarp 
meilės ir neapykantos jausmų. 
Kaip jau minėta aukščiau, lai­
mėjo meilė. Ji turėjo laimėti, 
nes “Meilė ir už mirtį stipres­
nė“, kaip kažkur yra parašyta, 
Jis pamatė ir suprato, kad nors 
nekaltybę ji yra (sakau, ne dėl 
savo kaltės.) praradusi, bet do­
rybė ir skaisti siela joje yra iš­

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL -XWSAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.’Tel. VI rginia 7-77A7 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. LC.

likę, — tai parodė jos taurus, 
tylus kuklumas bei pasiryžimas 
pačiai vienai kentėti dėl nelai­
mingosios praeities. Savo didvy­
rišku žygiu jis tarytum nuplo­
vė jos praeitį ir sugrąžino jai 
ramybę. Tam nesukliudė nė ta 
aplinkybė, kad ji buvo kitos ti­
kybos — liuteronų. O mes ži­
nome, kokie airiai karšti kata­
likai. Bet meilė/ir šias ribas 
tarp jų nutrynė. Vadinasi, žmo­
gus, žmogaus siela, Mato nuo­
mone, aukščiau už viską.

Tas visas scenas, tuos visus 
išgyvenimus, tuos dvasios paki­
limus ir kritimus Vyt. Juodka 
atvaizdavo puikiai, parodyda­
mas slypinčią jame didelę vai- 

(Tesinys 5-me pusi.)

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S, BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DRZ. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenm® 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187 
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKA R. ' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir fi—1 

Tel. PUilman 5-8277 

DRSTltikOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEŽEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST G3rd STREET 
^.netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET DAKTARAI

Of f iso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

dr? peter’brazis ’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ii 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.' 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
-iMiso tel.:SlArds 7-1166 
itezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
Kasdien. Trečiadieniais uždaryta 
Šeštadieniais nuo- 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p p 
ir 7:30--9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.; PRospect 6-3831
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
t

Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.

Ofisu ir buto telef.: OLympie 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad,: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-539$ 
rezid. PRospect 6-473S 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(karopasz 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4 

~Wr^DwTRD’B“’ “
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehilI 6-13$} 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3908.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
9408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR?V.T.riUMAŠONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. ValiS“ Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Val.:_ 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras '"'A
MICHEL

OPTOMETR1STAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, ii 

taiso kreivas akis be operacijos; 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
.rūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekama? 
• u didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 

—nieko nekainuos.
Antras aukštas

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Vuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. (vakaro
\ Geras patarnavimas.*

Kalbu lietuviškai

DR. G.SERNĖR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akio, 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet.

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
1701 S. DAMEN AVE., Chicago, UI.

Tel.: YArds 7-7381
Priima': Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali rainiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiąi miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jlos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusio? 
odos. Jos yra geros gyduolėj? U"'

-
a

visų išviršinių odos H- 
jų. L.EGULO Oinf 
nent suteiks jums pa­
galbą 4u.ic; nuvargusių, 
įerštamu u niežiirčių 
<ojų Legulo Ointmeht 
^ra card uodam as on 
75c., $1.25 ir $3 50 
-’irkite vaistin^sp 
ąsoje ir apylinkėse 

tr Milwaukee. Wise, 
irba atsiųskite monev 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

C'
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Kasdienybes taku
Mūsų spaudos platintojai gy­

vais įėjo į mūsų raštijos pra­
eities pasakojimus. Tiesa, dau­
giausia pasakojama apie tuos 
spaudos platintojus, kurie lie­
tuvių kalba spaudos draudimo 
metais Lietuvoj slaptus raštus 
platino. Be to, tokių didelių pa­
sišventėlių, pasiryžėlių savą’ 
spaudą platinti būta ne vien 
tais niūriais caro laikais Lietu­
voj; jų buvo ir yra visur, kur 
tik lietuvių gyvenama. Tiesa, 
šie nerizikavo laisvės ar gyvy­
bės netekimu, kaip Lietuvos 
knygnešiai, nes jie gyveno ir 
gyvena kitose politinėse sąlygo­
se. Bet ir jų seniau ir dabar 
spaudą platinančių pasišven­
timas yra vertas mūsų raštijoj 
lapo.

Deja, apie juos mūsų spau­
doj mažiausia kalbama. O jei 
rašoma, tai daugiau rašoma apie 
spudos leidėjus, bet ne jos pla­
tintojus.

Čia visai neturima tikslo apie 
tuos tylius, spaudos platinimo 
pasišventėlius plačiau parašyti. 
Ne! Čia norima tik keletą žinu­
čių iš jų kasdieninių rūpesčių 
paduoti. Jas teko nugirsti be­
važinėjant ir tai ne vienoj vie­
toj. Nei pavardžių, nei vietos 
pavadinimų nepaduodu, nes tai 
“komercijos” paslaptis.

Štai vienas tokių užkietėjusių 
savo spaudą skaitytojui Į ran­
kas įbrukti ir jų pripratinti 
skaityti man porina:

—Turiu vieną įdomu dienraš­
čio skaitytoją. Jis man kas sa­
vaitę moka už dienraštį pinigus. 
Pas jį kelionė, ten ir atgal, man 
kaštuoja 20 centų, per metus 
bus trupučiuką daugiau kaip 10 
dolerių, už dienraštį prenume- 
ratos^jis man sumoka lygiai 10 
dolerių metams ... Kitas pana­
šus skaitytojas man moka kas 
mėnesį, čia kelionei per metus 
išleidžiu du doleriu 40 centų... 
Vienas ir kitas kartais man pri­
kiša, kad jie man gerą darą, 
suprask, mano bizniui padeda. 
Abudu skaitytojai gaunamu 
dienraščiu patenkinti.

—,Sakyk, tai kas tau lieka?— 
klausiu to dienraščio pardavėjo.

—Malonumas! — atsako jis 
trumpai ir nusišypsojęs dar pri­
duria, — Už malonumą pinigus 
reikia mokėti. ..

Kitoj vietoj laikraščio parda­
vėjas man pasakoja

—Turėjau tokį skaitytoją 
ziurzą. Kai nunešdavau jam 
dienraštį į namus, tai jis man 
vis prikaišiojo, kad dienraštis 
esąs liesas, o svetimomis kalbo­
mis žymiai storesnį; tarytum 
aš būčiau to dienraščio leidėjas. 
Jis rado galimu vis tai priminti! 
Trims mėnesiams praslinkus, 
visai jis atsisakė skaityti. Da­
bar skaito vietos rusų kalba 
dienraštį, nors jis tik keturių 
puslapių, visai skystas. Ką da­
lys? Anglų kalbos dar nemoka. 
Jo tėvas Lietuvoj buvo žymi 
asmenybė, o sūnus čia, Ameri­
kon, atvykęs visai nubluko.

—Gal kilme ne lietuvis? — 
pasiteirauju.

—Šeimoj vartoja lietuvių kal­
bą, o daugiau aš nežinau.

Kitas laikraščio pardavėjas su 
šypsena veide skundžiasi.

—Įdomių žmonių pasitaiko 
tarp laikraščių pirkėjų. Vienas 
toks, matyti, dar iš neseniai čia 
Amerikoj apsigyvenusių, manęs 
įkyriai klausinėjo kiek aš per 
dieną iš spaudos platinimo už­
dirbu. Platinu tik savą, lietu­
vių kalba einančią spaudą. Vis 
nutylėdavau į jo klausimus. Vie­
ną kartą kantrybės pritrūkęs 
leptelėjau: “Pusėtinai”. Tada 
jis, sako gal jam nuolaidą iŠ 
penkių centų galėčiau padaryti...

Bet visi spaudos platintojai, 
su kuriais man teko kalbėti, 
bendrai nesiskundžia savo pir­
kėjais. Jų supratimu, visi lietu­
vių spaudos skaitytojai gerai, 
teisingai įvertina mūsų laikraš­
čių padėtį ir stebisi, kaip jie ga­
li eiti, imdami ne didesnę pre­
numeratą už anglų kalba einan­
čius dienraščius. O kas čia apie 
kai kuliuos skaitytojus buvo 
atskirai pasakyta, tai tų spau­
dos platintojų suminėta tik kaip 
išimtis, kad dar ir tokių sutvė­
rimų sutinkame šiame marga­
me gyvenime.

Be to, dar tenka priminti, 
anot spaudos platintojų, apie 
periodinius skaitytojus, tai yra 
tokius skaitytojus, kurie perka 
tik tuos dienraščių numerius, 
kuriuose randa ką nors iš vie­
tos gyvenimo ... —Koresp.

TEATRO TEMOMIS'
(Tęsinys iš k-to psl.) 

dybinę jėgą. O juk jis daro, be­
rods, pirmus žingsnius teatro 
srityje. Tad iš jo lauktina dide­
lio dramos teatro vaidilos.

Iš viso šituo pastatymu paro­
dyta daug kultūros ir didelių su­
gebėjimų tiek iš aktorių, tiek iš 
režisūros pusės. Tai didelis re- 
žisoriaus Jurgio Šlekaičio nuo 
pelnas. Teko girdėti balsų, sa­
kančių, jog šitie pastatymai — 
“Naujųjų žmonių” ir “Anna 

‘Christie” — kai kurias atvejais 
prašoka anų laikų valstybinio 
teatro (Kaune) vaidinimus.
Dekoracijos

limited
time

GET AUTOMATIC DEFROSTING AT A NEW LOW PRICE!

SELF*
DEFROSTIHG

NATOR

Model MA Illustrated

Now! A sensational new engineering achievement! 
For the first time, automatic defrosting that uses no 
electric heating elements to melt off frost. As a 
consequence, Kelvinator “Magic Cycle"** self-de­
frosting is simpler, faster, far more economical. 
Nothing else like it. Come in and see just why it’s 
the best for you!

KA-433
Model EA Illustrated u

••Patent applied for.

Dail. A. Bielskis savo deko­
racijomis patiekė žiūrovams vy­
kusį uosto vaizdą ir sudarė plū­
duriuojančio uoste laivo (talaš- 
kenančio) iliuziją, šis uosto bei 
jūros vaizdas gyvenusiems uos­
tų miestuose*, be abejo, sukėlė 
tam tikrų reminiscencijų ...
Teatrinė publika

Dar pprą žodžių apie mūsų 
teatrinę publiką.

Galime sakyti “Ačiū Dievui!”, 
nes, kaip parodė pastarieji ke­
turi vaidinimai, mūsų publika, 
mūsų išeiviškoji visuomenė jau 
visai pribrendo teatrui.

Netenka daug stebėtis, kad 
netrūko publikos komedijos vai­
dinimams, nes pasijuokti kiek­
vienas nori. Bet drama — visai 
kas kita. Kai žmogus eina dra­
mos pažiūrėti, jis žino, kad jis 
eina ten ne juokų ieškoti,! bet 
kažko rimtesnio. O rimtesnių 
dalykų ieško žmonės rimtesni, 
išprusinti, kultūriškai subrendę 
(amžiumi gali būti ir visai jau­
ni, nes kultūra nėra senesnių 
žmonių monopolis). Ir tokių 
žmonių labai ir labai mums ne­
trūksta. Kiekvieną galėjo apim­
ti didelis džiaugsmas matant, 
kokia graži publika, kurios tar­
pe- labai žymi dalis žaliojančio 
jaunimo, susirinko dramos pa­
žiūrėti. Ir beveik kiekvieno at­
ėjusio į tą sui generis “tautinę 
šventę” akyse galėjai išskaityti 
pasididžiavimą pasiekta kultū­
ra ir džiaugsmą, kad mes gali­
me ir turime kur susirinkti taip 
maloniai praleisti keletą valan­
dų laiko ir patirti tikro džiaugs ­
mo.

Facleka teatralams
Tad didelis dėkingumas pri­

klauso tiems žmonėms, kurie 
nesigaili nei sunkaus darbo, nei 
varginančių pastangų tas aukš­
tos kultūros pramogas ruošda­
mi mūsų visuomenei.'

Gal ne pro šalį būtų įsteigti 
tokią organizaciją ar tam tikrą 
komitetą, kuris priiminėtų iš 
geros valios publikos, taip sa­
kant, subsidines lėšas teatro 
reikalams, nes .be tokios visuo­
menės paramos mūsų teatras 
vargu galės gyvuoti. Aų. Rg.

(GALAS)

Sensational
Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* .
Y», for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AEB.O-

Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualiliesl

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color, cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

r ■

LEO BERMAN

8 cu. ft. of Cold Space
• 33-lb. Freezer Chest!
® 15 sq. ft. of Shelf Area!
© Portable Butter Chest Accessory!
© Handy Door Shelves!
© Twin Moist-Cold Crispers!
• Extra-High, Extra-Roomy Bottle Space!

ONLY
$35500

Per Month 
after minimum 
down payment

11 cu. ft. Cold- Clear- to- 
the-Floor

• 43-lb. Freezer Chest!
® 18.4 sq. ft. of Shelf Area!
• Portable Butter Chest Accessory!
® Handy Door Shelves!
• Twin Moist-Cold Crispers!
• Extra-High, Extra-Roomy Bottle Space!

Only $42950

Per Month 
after minimum 
down payment

Prices shown are for delivery in your kitchen with Five-Year 
Protection Plan. State and local taxes extra. Prices and specifica­
tions subject to change without notice.£

THERE IS A BETTER REFRIGERATOR... IT’S

Tuniso bems nannj 
arešte

TUNIS. — Ryšium su«'bejaus 
atsisakymu pasirašyti prancū­
zų karo vadovybės nutarimą 
paskelbti Tunise karo stovį, au­
kščiausias komisaras griebėsi 
ypatingų priemonių. Pats bėjus 
laikomas namie areštuotas.

Monarcho vasaros rezidenci­
ja užmiesty, esanti prie Karta- 
genos griuvėsių, saugoma stip­
rių prancūzų kariuomenės dali­
nių. Tuniso garbės sargyba pa­
šalinta. Tuniso bejaus dviem 
vaikams (iš 9) pasiūlyta apsi­
rūpinti prancūzų leidimais, kad 
turėtų galimybę išeiti arba grį­
žti į rūmus. Tai liečia princą 
Shaldį ir princesę’ Zakią, kurių 
simpatijos 
se plačiai

Princesė 
minis terio
lemas buvo nuverstojo 
nalistinio ministerių kabineto 
narys, kurio pirmininkas buvo 
Shenik. Žalom buvo areštuotas 
ir tik neseniai išleistas iš kalė­
jimo.

nacionalistams Tuni- 
žinomos.
Zakia yra sveikatos 
Zalemo žmona. Za- 

nacio-

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
Open Monday and Thursday Evenings 5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in

Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec- < 
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tool^ ^.-

HARDWARE AND
APPLIANCES

1638 West 63rd Street ’ HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland bn 63rd St.) 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

limited
time

1

Sensational
Trade-in Offer
A new Hoover Iron or a new 
Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can get

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun louse!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes

Yer, for a limited time, we will give you one of these famous 
hiusehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO. 
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle  ̂controlled suction that gets more 
dirt, fitter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rags, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

nozzle.

$27.95
Value!

BENSON MUSIC SHOP, INC.
5225 WEST CHICAGO AVE. AUstin 71650



Studentai linksminasi...
NEW HAVEN. — Praėjusią 

savaitę Yale universtete baigėsi 
žiemos semestras. Už keliu die- c

nu prasideda egzamnai. Džiaug- 
damesi mokslo pabaga, studen­
tai padarė tikras “kautynes” 
kokių dar nebuvo mačiusios 
universiteto sienos.

Viskas prasidėjo nuo niekų. 
Priešais universiteto pastatą su­
siginčijo du gatvės , ledų (ice 
cream) pardavėjai. Kai jų gin­
čas buvo bežadąs pereiti i muš­
tynes, įsikišo, policija. Išvydę iš 
universiteto langų policiją, stu­
dentai nutarė įsikišti, žinoma, 
jie stojo pardavėjų pusėn.
Pradžioje ant policininkų gal­

vų krito pagalvės, knygos, po­
pieriniai maišai. Paskui prasi­
dėjo tikros muštynės tarp vieno 
ir kito ledų pardavėjo šalinin­
kų. Muštynėse dalyvavo 1000 
studentų. Universiteto adminis­
tracijos įkalbinėjamai nedavė 
vaisių: niekas nekreipė į tai dė­
mesio.

Teko iššaukti policijos ir gai­
srininkų paramą. Pastarieji 
ėmėsi laistyti studentus šaltu 
vandeniu. Netvarka tęsėsi ke­
lias valandas. Pagaliau polici­
ninkams ir gaisrininkams pavy- 

! ko suvaryti studentus už uni­
versiteto tvoros. Keturi studen­
tai areštuoti. Yra lengvai su­
žeistu, c

MIRTIES SPRENDIMAS
New Yorke nuteistas mirti 

pirklys Keshner, kuris praėju­
siais metais rugsėjo mėnesį bu­
vo padegęs savo prekių sandėlį, 
norėdamas gauti apdrąudą. Žu­
vo 3 asmenys: du Keshnerio 
bendrininkai ir seklys Deggett, 
tapę aukomis sprogimo, kurį iš­
šaukė padegimas. Teisme Kesh- 
neris prisipažino. Mirties spren­
dimas paskirtas tarp 23 ir 30 
birželio.

/

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS■ k'

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

Telefonas: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

UNITED PRESS-NAU5IENŲ Photo
U. S. C-47 lėktuvo Įgulos nariai . šiaurės ašigaly. Tai pirmas 

sėkmingas lėktuvo nusileidimas ašigaly, kuri prieš daugeli metų 
buvo pasiekęs admirolas Peary._______________________________ ___

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys

Atvyksta iš Europos

Sensational
limited
time
only!

1
Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*
Yef, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoove® 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

household

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

Aleknaitė - įJarašunaitė, nuo Še­
duvos, Panevėžio alp.

Blažytė, Julija, gyvenusi Pelyšė- 
lių k., Troškūnų v., Panevėžio ap.

Bražinskas, Jurgis
Hein, gimusi Weber, Augustė, iš 

Penkinų k., Vilkaviškio ap., ir vy­
ras Heim, Adolfas, iš Gulbiniškių 
k.. Marijampolės ap.

Jarašunaitė - Aleknaitė, nuo Še­
duvos, Panevėžio ap.

Malvicaitė - Rimkienė, Ona iš 
Jomantų k., Švėkšnos vi., Tauragės 
apskr.

Mertinaitis, Mikas
Mikuliunas, Aleksandras, iš Pa- 

leknių k., Radviliškio vai,, Šiaulių 
apskr

Oškartaitės, iš Meiželių k., Švėkš­
nos v., Tauragės ap.

Petrauskas ir jo žmona Rimkaus- 
kytė-Petrauskienė, Mina

Rumkauskytė-Petrauskienė, Mina 
ir vyras Petrauskas.

Rimkienė-Malvicaitė, Ona, iš Jo­
mantų k., Švėkšnos vi., Tauragės 
apskr.

Mimkienė-Malvicaitė, Ona iš Jo­
mantų k., Švėkšnos vi., Tauragės 
Apskrities.

Sirewicz, Jozef ir Waclow, gyve­
nę Ogen, Iowa.

Weber-Hein. Auguste iš Penkinų 
k., Vilkaviškio ap., ir vyras Hein,, 
Adolfas, iš Gulbiniškių k., Mari­
jampolės alp.

Vengelytės, Ema, Emilija, Natali­
ja ir Ona, iš Lyda venų k., Šiluvos 
v., Raseinių ap.

Ieškomieji arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:

Consulate General of Lithuania 
41West 82nd Street,, 
New York 24, N. Y.

W liH PLUSTA* 
įrĮ 6.00 x 16

«a/etv JatroduceB n* 
T°Urbrakfa SeldI Touok

surer stop^Į

by U.S.ROYA
Features and Performance jfflįĮBJĮKL 

never before available

ik. at such a Price!

FOB THE FIRST TIME AT THESE PRICES! '
^Stopping Power—Skid Resistance 

—Tire Mileage and Economy
Beyond all previous standards I

NOW AVAILABLE AT YOUR U. S. ROYAL DEALER

Apie 1952 m. ,gegužės 20 d. 
į New Yorką atvyksta laivu 
“General Blatchford”, išplau­
kusiu iš Bręmenhaven gegužės 
10 d., šie asmenys, kilę iš Lie­
tuvos :

Baerman, Ida — 2601 South 
Michigan Ave., Chicago 29, Ill.

Bartmin, Martin, Anna — 
Saugerties, N. Y.

Borchert, Olga, Gustav, Me­
ta, Hildegard, Erika — 120 E. 
23rd St., New York, N. Y.

Dewedoff, Klaus — 2046 Cas­
tor Ave., Philadelphia 24, Pa.

Dewedoff, Jenny—2742 Bel­
mont Ave., Philadelphia, Pa.

Fittkau, Bruno, Martha, Gi­
sela — 120 E. 23rd St, New 
York, N. Y. ” '

Gross, Johann, A. — 120 E. 
23rd St., New York, N. Y.

Holzhaus, Adolf, Anna, Ar­
nold — 4431 S. Rockwell St, 
Chicago. Ill.

Holzhaus, Adolf, Anna, Ar­
nold — 4431 S. Rockwell St, 
Chicago, Ill.

Jurkschat, Simon, Mara, Ge­
org — Rockledge Farm, Water­
town, Conn.

Kno’l, Anna — 19 Blacking­
ton St., North Adams, Mass.
Lakner, Otto, Ida, Karin, Har­

ry — 212 Athens St., So. Bos­
ton, Mass.

Lange, Alfred, Viktoria, Al­
fred — 309 Manhatten Street, 
Pittsburgh, Pa.

Pliskat, Erna — 7300 South 
Talman/Ave., Chicago, Ill.

Schneidereit, Franz, Berta — 
144 E. 20th St., New York, N.Y.

Schneidereit, Brunhilda—120 
E. 20th St, New York, N. Y.

Schuetz, Adolf, Olga, Meta, 
Waldemar — P. O. Box 308, 
Garden City, Texas.

Schwelgin, Valerie, Walde­
mar, Arno — 771 E. 91st St., 
Cleveland, Oho.

Schwuchow, Herbert, Pauli­
na, Waltrud, Monika — 13 E. 
22nd St., New York, N. Y.

Spader, Greta — 18875 Bed­
ford Rd., Birmingham, Mich.

‘ Stein,wender Erhard, Erna, 
Rita — 120 E. 23rd Street, New 
York, N. Y.

Stimbra, Alfred — Barnes 
Mills, Cloverdale, Calif.

Wasilowski, Marie J. — R.R. 
No. 1, US 12, Benton Harbor, 
Mich.

Zimbal, Karl, Wilhelmine — 
2310 S. Michigan Ave., Chica­
go, Ill. BALF Centras.

- o—
Atvyko iš Belgijos gegužės 

14 d. laivus “New Amsterdam” 
lietuviai:

Budrevičus, Vytautas, Pauli­
na ir vaikas — Elizabeth, N. J.

Kubilius, Fabijonas — La 
Grangeville, N. Y.

Bajerčus, Antanas — Detroit, 
Mich. BALF Centras.

Serlin Tire Co.
1400 So. Michigan Avenue • WEbster 9-2122

IUS
ROYAL

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

.6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— TREČIADIE., GEGUŽĖS 21, 1952

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning j< 
weight; long 
grip handle; 
nozzle.

$27.95
Value!

Come in or phone us today about this sensational 
I trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

GARRICK FURNITURE CO.
1100 So. Wabash Ave. Phone: WEbster 9-3523

JOHN PAUKŠTIS, Manager

limited
time

Sensational
Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*
Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
•This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover

ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin-

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte-

see what you can get

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

tiers, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it deans. Famous for preserving 
rags, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

GLASER’S RADIO and FURNITURE DR.
5123 South Kedzie Avenue PRospect 6-1790


